
 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

DETERMINAZIONE N. 216 DEL 24/04/2024

Oggetto: CIG: B1674450E7. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA DEI MANIFESTI DELLE 
LISTE DEI CANDIDATI E DEI MANIFESTI DEGLI ELETTI CON COSTI A CARICO DEL 
POLIGRAFICO DELLO STATO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 10.04.2024, pubblicato sulla 
G.U. del 11.04.2024 con il quale, per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 
sono stati convocati i comizi elettorali per le elezioni europee;

Visto, altresì, il Decreto del Prefetto della Provincia di Brescia con il quale sono 
stati convocati, per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno i comizi elettorali 
per lo svolgimento dell’elezione del sindaco e del consiglio comunale di 
Carpenedolo;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL. approvato con D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 12.02.2024 di nomina del sottoscritto quale 
responsabile dell’Area Servizi Demografici/Segreteria e di attribuzione allo 
stesso delle funzioni di cui al comma 3, lett. D), dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 
267/2000, spettanti ai dirigenti, fino a diversa disposizione;

Ritenuto di procedere con l’incarico per la stampa dei nominativi dei CANDIDATI 
alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale oltre alla stampa degli ELETTI 
alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale in occasione delle consultazioni 
elettorali amministrative del 9 Giugno 2024;

Preso atto che l’affidamento della fornitura è gestito in sede locale da ogni 
Comune, mentre la rendicontazione e il pagamento delle fatture sono gestite, 
per conto del Ministero Economie e Finanze, da parte del Poligrafico dello 
Stato;

Appurato che:
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si 
applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea

Considerato che:
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 

6, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
4 del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. 
In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla 
consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni 
segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del 
gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza 
eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, 
puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta;

 l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di 
ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale 
qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la 
disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di 
mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 
similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo 
eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi 
rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da 
ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

 inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di 
riferimento, è estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta 
particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in 
ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato 



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto 
territoriale;

 infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto 
importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di 
riferimento;

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura alla ditta GRAFICHE GASPARI s.r.l. con 
sede in Via M. Minghetti 18, 40057 Cadriano di Granarolo Emilia (BO) – Partita 
IVA 00089070403; già affidataria del contratto di fornitura degli stampati e dei 
prodotti software per le consultazioni elettorali del 9 Giugno 2024 e previa 
disponibilità della ditta stessa;  

Considerato che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente 
codice CIG B1674450E7

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità 
e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del 
TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Visti:
 Lo Statuto dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 L’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 L’art.147-bis del D. Lgs. N. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 

regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
 L’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 che dispone in materia di impegni di 

spesa da parte degli enti locali;
 L’art. 191 del D. Lgs. N. 267/2000 che dispone in materia di regole per 

l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte 
degli enti locali;

Dato atto che il sottoscritto, con l’apposizione della firma sul presente 
provvedimento esprime parere Tecnico favorevole e, contestualmente, ai sensi 
dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità amministrativa;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale al presente atto:

1. Di affidare per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate, alla ditta GRAFICHE GASPARI s.r.l. – Partita IVA 
00089070403 il contratto per la fornitura dei beni analiticamente indicati nel 
seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati mediante affidamento diretto:

Descrizione Quantità TOTALE

Manifesti liste CANDIDATI alla Carica di Sindaco e 
di Consigliere 54 843,41

Manifesti liste CANDIDATI: compenso stampa 
conf. carta 9,99

Manifesti liste ELETTI alla Carica di Sindaco e di 
Consigliere 45 215,76

Manifesti liste ELETTI: compenso stampa conf. 
carta 3,33

TOTALE  1.072,49

2. Di dare atto che l’affidamento della fornitura è gestito in sede locale da ogni 
Comune, mentre la rendicontazione ed il pagamento il pagamento delle 
fatture sono gestite, per conto del Ministero Economie e Finanze, da parte 
del Poligrafico dello Stato;

3. Di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
d. Lgs. N. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
ue n. 910/2014 del parlamento europeo e del consiglio del 23 luglio 2014;

4. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000; 

5. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice 
CIG B1674450E7 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 
negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del d. Lgs. N. 267/2000, la regolarità 



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio

7. Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6-bis della legge 241/90 e degli artt. 6 
comma 2 e del dpr 62/2013;

8. Di trasmettere la presente determinazione, oltre alla copia delle lettere di 
conferma dell’incarico, all’Istituto Poligrafico dello Stato ai fini della 
rendicontazione e del pagamento delle fatture relative alla fornitura oggetto 
della presente determinazione.

9. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo online 
del comune di Carpenedolo per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti 
della legge n. 69/2009 e in via permanente sul portale "amministrazione 
trasparente" ai sensi del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 così come aggiornato dal 
d.lgs. 25/05/2016, n. 97. 

10. Di dare atto infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al 
quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Salvatore Arcuti

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


